




目 录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 ............................................................................................. 23

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ............................................. 71
[...]
COD 500mg/L 50mg/L

2 洗衣废水 SS 400mg/L 10mg/L

3 纯水制备浓水 NH3-N 35mg/L 5（8）mg/L

4 循环冷却废水
TP 3mg/L 0.5mg/L

TN 70mg/L 15mg/L

5 水喷淋废水
LAS 20mg/L 0.5mg/L

石油类 20mg/L 1mg/L



86

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

扩建项目废水排放情况见表 4-3。

表 4-3 扩建项目废水污染物产排情况汇总表

类别 污染物名称 产生量 削减量 接管量 排放量

废水

废水量（t/a） 4501.98 0 4501.98 4501.98

COD（t/a） 2.3727 1.4723 0.9004 0.2251

SS（t/a） 0.8670 0.4168 0.4502 0.0450

氨氮（t/a） 0.0178 0.0043 0.0135 0.0135

总氮（t/a） 0.0466 0.0016 0.0450 0.0450

总磷（t/a） 0.0026 0.0003 0.0023 0.0023

LAS（t/a） 0.0074 0.0006 0.0068 0.0023

石油类（t/a） 0.0088 0.0043 0.0045 0.0045

表 4-4 扩建后全厂废水污染物产排情况汇总表（单位：t/a）

类

别

污染物名

称

现有项目

批复总量

扩建项目 “以新

代老”削

减量

扩建后全

厂
增减量

产生量 削减量 接管量 外排量

废

水

废水量 540018.03 4501.98 0 4501.98 4501.98 / 544520.01 +4501.9
8

COD 141.8682 2.3727 1.4723 0.9004 0.2251 / 142.7686 +0.2251

SS 31.3262 0.8670 0.4168 0.4502 0.0450 / 31.7764 +0.045

氨氮 1.1583 0.0178 0.0043 0.0135 0.0135 / 1.1718 +0.0135

总氮 2.6795 0.0466 0.0016 0.0450 0.0450 / 2.7425 +0.0450

总磷 1.5966 0.0026 0.0003 0.0023 0.0023 / 1.5989 +0.0023

LAS 0.3672 0.0074 0.0006 0.0068 0.0023 / 0.374 +0.0023

石油类 0.0167 0.0088 0.0043 0.0045 0.0045 / 0.0212 +0.0045

动植物油 0.1026 0 0 0 0 / 0.1026 0

（2）废水污染治理设施可行性分析

项目废水主要为清洗废水、洗衣废水、纯水制备浓水及循环冷却废水，经厂内

污水站处理后接入新港污水处理厂处理。

1）厂区污水处理站可行性分析



87

图 4-1 污水处理站工艺流程图

工艺流程简述：

集水井：集水井为全厂污水汇集处。

调节池：调节池可以均衡水质的浓度、温度、pH 等，避免水质出现较大波动，

造成对后续生物处理的冲击。调节池控制 COD 不高于 7000mg/L，同时在均衡水质

后投加液碱(30%氢氧化钠溶液)，调整 pH 值至 7-8。调节池设曝气管进行搅拌、均

和。

厌氧处理单元：此单元分为水解酸化池、厌氧一池、厌氧二池三部分。水解酸

化池有大量生物水解酸化酶存在，可调节废水中有机物的组成，提高污水可生化性，

改善后续生物处理条件。该单元出水 COD3400-4500mg/L，pH 为 5.40-7.30，适宜温

度为 35±1℃。厌氧一池采用脉冲式布水装置，该装置布水均匀，同时具有搅拌污

泥的功能，脉冲时使污泥处于悬浮状态，从而保持了进水与污泥颗粒的充分接触。



88

池内上部装有弹性填料，将污水中的颗粒污泥截留，增加了生物量，提高了处理效

率。该单元出水 COD800-1700mg/L，pH 为 6.85-7.20，适宜温度为 35 士 1℃。厌氧

二出水 COD500-1200mg/L，pH 为 7.10-7.30，适宜温度为 35 士 1℃。

缓冲池：缓冲池内装有曝气管，可吹脱厌氧出水中含有的 HS 等对好氧菌有抑

制作用的有害气体，同时起到预曝气、增加溶氧的作用，减小对后续好氧工艺的影

响。

好氧处理单元：好氧处理单元（生物接触氧化池）内设置填料，填料淹没在废

水中，填料上长满生物膜，废水与生物接触过程中，水中的有机物被微生物吸附、

氧化分解和转化为新的生物膜。从填料上脱落的生物膜，随水流到沉淀池后，部分

回流，部分排入污泥处理系统，废水得到净化。该单元采用设在池底的不锈钢穿孔

布气管曝气，当气泡上升时向废水供应氧气，并借以搅拌废水，使废水与生物膜充

分接触，增强传质效率。采用两级接触氧化，因此对水质水量的骤变有较强的适应

能力。氧化一池(一级接触氧化池)水流属于完全混合型，可以提高生化效率，缩短

生物氧化时间。一级接触氧化池后的中间池运行过程中使其保持缺氧状态，同时兼

具排泥功能。好氧一池进水 COD 为 500-1200mg/L，出水 COD 为 300-600mg/L，pH

为 7.90-8.10 适宜温度为 18-30℃。经过缺氧状态下预酸化的污水进入二级接触氧化

池氧化，提高处理效果，使出水水质稳定。二级接触氧化池采用传统的推流式。氧

化二池出水 COD 为 200-350mg/L，pH 为 8.20-8.40，适宜温度为 18-30℃。

脱色沉淀池：脱色沉淀池的主要作用是加药后进行泥水分离，排除剩余污泥，

排出清水。为了达到这一目的，须加强排泥，防止二沉池污泥转变成厌氧状态，否

则污泥会产气并随气泡一起升至表面，增加出水的 COD 和 SS，降低出水水质。此

单元出水 COD 为 100-200mg/L。



89

①水质处理可行性

扩建项目运营后，生产种类与现有产品类似，进出水水质基本不会发生变化，

根据企业 2024 年 4 月 19 日检测报告（报告编号：宁联凯（环境）第〔24030425〕

号）及在线监测数据，污水处理站总排口废水中 COD、悬浮物、氨氮、总磷、总氮

等排放浓度可满足新港污水处理厂接管标准。企业现有污水处理工艺可满足达标接

管要求。

②水量依托可行性

厂区污水处理站的设计规模为 2000t/d，目前处理余量约 518t/d，扩建项目废水

产生量约 19.57t/d（4501.98t/a），从处理水量上来说，建设项目废水依托厂区内现

有污水处理站是可行的。

因此，扩建项目产生废水依托厂区内现有污水处理站处理可行。

基准排水量达标性分析：扩建项目基准排水量执行《混装制剂类制药工业水污

染物排放标准》（GB219008-2008）“表 3 水污染物特别排放限值中单位产品基准

排水量”要求，即 300m3/t。制剂产品约 69.8t，扩建项目废水排放量为 4501.98m3/a，

单位产品排水量为 0.076m3/t，因此单位产品排水量符合《混装制剂类制药工业水污

染物排放标准》（GB219008-2008）中相应限值要求。

2）依托污水处理厂可行性分析

新港污水处理厂位于南京经济技术开发区恒通大道 2 号，总占地面积 31798m2，

主要服务于开发区企业，收纳污水基本为工业废水，故为开发区工业污水处理厂，

规划期服务范围包括开发区内除兴智中心片区之外的范围，规划期开发区外服务范

围北至长江，东至长深高速，南至太新路、新港大道，西至二桥连接线。

污水处理厂于 2002 年开始建设，设计规模为 4 万 m3/d，根据开发区总体规划



90

和环境保护规划，按照一次设计，分期实施的计划建设，其中一期污水处理工程 2003

年 5 月建成投产，处理能力为 2 万 m3/d，2004 年通过验收，二期（规模 1.5 万 m3/d）

于 2015 年通过验收。污水处理厂现状平均日处理水量为 2.5 万 m3/d。根据《南京经

济技术开发区水污染防治行动计划 2016 年度实施方案》（宁开委土环字〔2016〕

81 号）要求“2016 年年底前启动南京高科水务有限公司污水处理一级 A 提标改造

工程”。2017 年 4 月企业取得了污水提标改造工程的环评批复（宁开委环建字〔2017〕

2 号），并于 2018 年 6 月 8 日通过竣工环保验收。该提标改造工程将原 SBR 生化

处理工艺改为 A2O 工艺，并增设高密度澄清池、滤布滤池和消毒作为深度处理，尾

水满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后排放兴

武大沟，同时日处理规模改为 4 万 m3/d。2023 年 3 月 15 日企业取得了新港污水处

理厂提标技术改造工程的环评批复（宁开委行审许可字〔2023〕55 号），该工程拟

将现有废水处理工艺改造为“预处理+强化 AAO 工艺+二沉池+高密度澄清池+滤布

滤池+次氯酸钠消毒”，在不增容的基础上提升现有生化池的处理能力，同步建设

沉砂池、二沉池、高密度澄清池、滤布滤池及污泥脱水等设施，并配套建设厂区给

排水系统、道路、绿化等。建成后，新增处理能力 2 万 m3/d，全厂废水处理能力达

到 6 万 m3/d，尾水达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A

标准后排入兴武大沟。

污水处理厂工艺流程如下：



91

图 4-2 污水处理工艺流程图

①水量接管可行性分析

污水处理厂总处理规模为 60000m3/d，尚有余量 20000m3/d，扩建项目新增废水

排放量为 19.57t/d（4501.98m3/a），占新港污水处理厂的剩余处理能力的 0.098%，

因此扩建项目废水量不会对污水处理厂处理系统造成冲击负荷。

②水质接管可行性分析

扩建项目雨、污水分别接管进入市政雨、污水管网，生产废水经厂区污水处理

站预处理后，各指标可达到新港污水处理厂接管标准。项目废水水质简单，可生化

性好，新港污水处理厂对废水中污染物去除效果较好，能做到达标排放。因此项目

废水接管进入新港污水处理厂集中处理，从水质角度考虑是可行的。

③管网配套

扩建项目位于南京市南京经济技术开发区新港大道 58 号，属于新港污水处理

厂服务范围内，项目所在区域污水管网已全部铺设到位，项目废水能够排入新港污

水处理厂。

综上所述，扩建项目废水接管进入新港污水处理厂具有可行性，废水处理后经

兴武沟最终排入长江，对项目周边地表水环境影响很小。



92

2、废气

根据生产工艺分析，扩建项目主要废气为各车间内配料、包衣、胶囊填充、胶

囊封口、胶囊包衣、预处理、制粒、压片等工艺产生的废气，主要污染因子为颗粒

物和非甲烷总烃；设备消毒环节产生的消毒废气，主要污染物为非甲烷总烃；厂区

污水处理站产生的污水处理站废气，主要污染物为氨气和硫化氢。

（1）废气产排情况

1）投料废气

扩建项目配料、胶囊填充过程中会进行产生投料粉尘，类比现有项目，投料粉

尘产生量按投料量的 0.1%计，根据原辅材料消耗表，扩建项目该过程涉及的固体物

料总年用量约为 58.17t/a，则投料粉尘产生量为 0.05817t/a。

投料废气经车间密闭收集（收集效率取 95%）通过布袋除尘装置+洁净车间初

中高效过滤器（处理效率取 96%）处理后经无组织排放。

2）包衣废气

扩建项目使用流化床设备进行包衣，包衣工序完成后流化床以蒸汽间接加热空

气为热源进行干燥。包衣过程因气流运动带动固体物料产生粉尘，类比现有项目，

包衣粉尘产生量按照物料量的 0.3%计，扩建项目该过程涉及的固体物料主要为欧巴

代，使用量约为 3.29t/a，则包衣废气颗粒物产生量为 0.0099t/a。

包衣废气经车间密闭收集（收集效率取 95%）通过布袋除尘装置+洁净车间初

中高效过滤器（处理效率取 96%）处理后经无组织排放。

3）胶囊封口废气

胶囊封口工序中使用无水乙醇配制胶囊封口溶液，无水乙醇能短暂溶解胶囊壳

封口处的表层材料，形成粘性界面，当乙醇挥发后，胶囊壳两端紧密粘合，实现密



93

封效果，封口溶液中的无水乙醇在封口过程中将全部挥发，无水乙醇的年用量为

0.3t/a，故胶囊封口过程非甲烷总烃的产生量为 0.3t/a。

胶囊封口废气经密闭管道收集（收集效率取 100%）通过二级水喷淋废气处理

装置（处理效率取 90%）后通过排气筒 DA008 排放。

4）胶囊包衣废气

胶囊包衣工序中使用异丙醇配制胶囊包衣液，异丙醇可促进物料溶解，因异丙

醇具有挥发性，可有效缩短工艺干燥时间，物料中的异丙醇在包衣过程中将全部挥

发，异丙醇的年用量为 4.75t/a，故胶囊包衣过程非甲烷总烃的产生量为 4.75t/a。

胶囊包衣废气经密闭管道收集（收集效率取 100%）通过二级水喷淋废气处理

装置（处理效率取 90%）后通过排气筒 DA008 排放。

5）预处理废气

扩建项目噁拉戈利片生产中对原辅料进行粉碎与筛分会产生粉尘，类比现有项

目，预处理粉尘产生量按处理量的 0.1%计，扩建项目该过程涉及的固体原料主要有

噁拉戈利钠、甘露醇、预胶化淀粉、碳酸钠一水合物等，使用量约为 18.57t/a，则

预处理废气颗粒物产生量约为 0.0186t/a。

预处理废气经车间密闭收集（收集效率取 95%）通过布袋除尘装置+洁净车间

初中高效过滤器（处理效率取 96%）处理后经无组织排放。

6）制粒废气

扩建项目制粒生产过程中会产生粉尘，类比现有项目，制粒粉尘产生量按处理

量的 0.1%计，扩建项目该过程涉及的固体原料使用量约为 33.6814t/a，则制粒废气

颗粒物产生量约为 0.034t/a。

制粒废气经车间密闭收集（收集效率取 95%）通过布袋除尘装置+洁净车间初



94

中高效过滤器（处理效率取 96%）处理后经无组织排放。

7）压片废气

压片工段物料为颗粒，粉尘产生量较小，压片工段颗粒物产生量以物料量的

0.5‰进行核算，扩建项目片剂使用原辅料量约为 33.83t/a，则压片废气颗粒物产生